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Spørgsmål nr. 124 fra Folketingets Retsudvalg (Alm. del):

”Hvordan sikrer man autoriserede børnesagkyndige efter 
forældreansvarsloven, der arbejder efter gængse standarder?”

Svar:

Justitsministeriet kan oplyse, at det fremgår af Familiestyrelsens vejled-

ning af 25. januar 2008 om børnesagkyndige undersøgelser, hvilke kvali-

fikationer en børnesagkyndig, der skal gennemføre en børnesagkyndig 

undersøgelse til brug for en sag om forældremyndighed, barnets bopæl 

eller samvær, skal have. 

En børnesagkyndig undersøgelse skal ifølge vejledningen udarbejdes af 

autoriserede psykologer, gerne med speciale i børnepsykologi eller af 

børnepsykiatere. Vejledningen indeholder også en beskrivelse af, hvor-

dan undersøgelsen bør tilrettelægges, herunder hvilket omfang og ind-

hold undersøgelsen skal have. Det er i vejledningen bl.a. anført, at det er 

vigtigt, at en børnesagkyndig undersøgelse har en kvalitet, der som ho-

vedregel gør videre undersøgelser unødvendige, og at barnets perspektiv 

og synspunkter videregives på en sådan måde, at barnet ikke skal inddra-

ges flere gange.

Dansk Psykolog Forening har som supplement til vejledningen om bør-

nesagkyndige undersøgelser udarbejdet et sæt vejledende retningslinjer 

fra 2007 for børnesagkyndige undersøgelser og erklæringer i forældre-

myndigheds- og samværssager, hvor bl.a. den psykologfaglige metode 

for de børnesagkyndige er beskrevet nærmere. 

Børnesagkyndige indgår – ud over ved gennemførelsen af børnesagkyn-

dige undersøgelser – også på anden måde i statsforvaltningens behand-

ling af sager efter forældreansvarsloven. Det kan eksempelvis være i for-

bindelse med rådgivningsmøder eller tværfaglige møder med sagens par-

ter. I Familiestyrelsens vejledning af 6. september 2007 om forældre-

myndighed og barnets bopæl og i Familiestyrelsens vejledning af 6. sep-

tember 2007 om samvær er den børnesagkyndiges rolle i disse situationer

nærmere beskrevet.

Der henvises i øvrigt til Justitsministeriets samtidige besvarelse af 

spørgsmål nr. 125 fra Folketingets Retsudvalg for så vidt angår udpeg-

ningen af børnesagkyndige ved statsforvaltningerne.


